11. *S. Anselmus ordinatur Cantuariensis archiepiscopus, ad quem Ivo litteras dat.* — Hoc eodem anno magnum illud decus et splendor Ecclesiae Anglicanae, sanctus Anselmus eligitur, et consecratur archiepiscopus Cantuariensis, subrogatus Lanfranco quartum post annum ejus obitus. De quo ejus temporis scriptor sincerissimus Edinerus ejus a secretis minister haec ait ¹ : « Rapitur ergo et violenter in vicinam Ecclesiam cum hymnis et laudibus portatur magis quam ducitur. Acta sunt haec anno Dominicæ Incarnat. millesimo nonagesimo tertio, pridie nonas Martii, prima Dominica Quadragesimæ ». Et inferius : « Igitur Anselmus propter multas rationes, quae interven-

¹ Ivo Ep. XII.

¹ Ivo Ep. XII. — ² Edin. l. III. Vita S. Ansel. apud Sur. tom. II. die XXI April.

rant, nondum consenserat electioni, quæ de se facta fuerat, ut pontifex fieret. Sed tamen detinente illum rege, morabatur in Anglia, conversante cum eo jussu regis præfato Gundulpho Roffensi episcopo, ut ei quæ opus erant ministraret. Ablatis autem de medio rationibus illis, tandem post longum temporis spatium, obedientia simul ac necessitate constrictus consensit, et pridie nonas Decembris debito cum honore ab omnibus episcopis Angliæ Cantuariæ consecratus est. In qua consecratione Evangelica illa sententia super eum reperta est: Vocavit multos, et misit hora cœnæ dicere invitatis, quia jam parata sunt omnia, et cœperunt se simul omnes excusare». Plane prænuntium futurorum, cum vir sanctissimus ex Anglia exire coactus est.

12. Pergit Edimerus quomodo quam citissime exulare compulsus sit, ista paulo post subjiciens: « Dehinc cum se regali curiæ in Nativitate Domini præsentasset, et honorifice a rege susceptus, primos dies festivitatis circa regem lætus transegisset, post instinctu diaboli hominumque malorum mutatus est animus regis contra eum, eo quod ipse, spoliatis hominibus suis, mille libras denariorum ei pro agendis munificentiae suæ gratis dare noluit; et ita principe turbato a curia discessit ». Fuit sanctus Anselmus patria Augustanus ejus nominis civitatis, quæ in finibus Burgundia sita est Italianam versus. Usus est Lanfranco prædecessore suo, antequam esset episcopus, præceptore; inde monasticum amplexus est institutum in Beccensi cœnobio in Normandia, anno suæ ætatis vicesimo septimo, in quo Lanfrancus prioris munere fungebatur, cui in præfectura eadem Anselmus succedit; inde vero abbas Hirluino subrogatus est, post vero ad archiepiscopatum Cantuariensem hoc anno exaltatus. Hæc autem pluribus Edimerus: sed nobis ista satis ad institutum. Ad hunc creatum archiepiscopum Ivo Carnotensis ista scripsisse reperitur¹:

13. « Anselmo reverendo Cantuariensium archiepiscopo, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis servus, pro modulo sibi collato fidelium orationum munus.

« Quamvis placuerit ei qui te invitavit, tibi non alta requirenti dicere: Ascende superius; non tamen ideo credimus paternitatem tuam, nulli religioso onerosam, minus esse memorem eorum quos aliquando dilexerat. Quod tamen si aliquando ex quotidiana ecclesiasticorum negotiorum instantia contingeret, tamen non immemores nostri, parvitalis nostræ memoriam tuæ sublimitati quibus possumus vehiculis ad mentem reducimus, utpote qui tuis desideramus orationibus fulciri, et copiis si necesse fuerit relevari. Adstitimus enim hoc anno pro multa in te benevolentia monachis Beccensibus etc. »

14. *Confessorum decessus.* — Ad postremum, quot gloriosos confessores triumphatores Henricianæ perfidiæ hoc anno cælum exceperit, idem qui supra Bertholdus sic narrat: « Venerabilis Weruherus Merseburgensis Ecclesiæ episcopus post multos conflictus contra schismaticorum tergiversationes, tandem in fidelitate sancti Petri diem extremum clausit, qui solus tunc in Saxonia Catholice communionis episcopus remansit. Unde et Catholicis magnam tristitiam, et excommunicatis magnam lætiam obeundo reliquit. Obiit autem satis feliciter tercio idus Januarii ». Et inferius: « Nobilissima comitissa Sophia, vidua Ludovici comitis, mater piæ memoriæ Beatricis ducis et Frederici marchionis, in senectute bona, cum jam multos filiorum videret, diem clausit extremum ». Et in fine: « In Longobardia venerabilis Anselmus Mediolanensis archiepiscopus, in causa sancti Petri studiosissimus, et qui nuper Conradum regem incoronavit, satis laudabilem fecit finem, magnumque mœrorem fidelibus sancti Petri reliquit, cui venerabilis Arnoldus de Porta-Argentea in episcopatu successit ». Iluc usque Bertholdus.

¹ Ivo Ep. cxii.

Anno periedi Græco-Romanæ 6586. — Anno Æræ Hispan. 1131. — Anno Hegiræ 486, inchoato die 1 Febr., Fer. 3. — Jesu Christi 1093.

— Urbani II papæ 6. — Henrici IV reg. 38. imp. 10. Alexii Comneni imp. 13.

4

1. *Concilium Trojanum.* — Ad num. 1. Unicum Urbano II sedente Concilium *Trojæ* in Apulia congregatum esse, jam anno MLXXXIX indicavimus: illud vero ad præsentem annum pertinere docent, non tantum Bertholdus et Romualdus in suis Chronicis a Baronio citatis, sed etiam verba quæ Labbeus tom. x Concil., pag. 493, ex quodam Codice Ms. profert: « Anno Dominicæ Incarnat. MCM, V idus Martii convenit Trojæ in Apulia Concilium episcoporum fere LXX, abbatum XII ». Subditur itidem, actum in eo fuisse *de quibusdam intra consanguinitatis lineam copulatis*, et aliqua capitula promulgata, inter quæ hoc unum fuit: « Si quis Treviam Dei (seu Treugam Dei) fregerit, usque tertio ad satisfactionem ab episcopo moneatur. Quod si nec tertio satisfacere consenserit, episcopus vel cum metropolitani consilio duobus aut uno vicinorum episcoporum, in rebellem anathematis sententiam dictet, et per scripturam episcopis denuntiet ».

2. *Conradus in Henricum imperatorem patrem rebellat.* — A num. 2 ad 7. Auctor anonymus Vitæ Henrici imp. de eo scribit: « Relicto in Italia filio Conrado (anno sc. superiori) jam tum regni sui hærede designato, regressus est, scilicet qui se grassanti Mathildi, et pæne totam Italiam sibi vindicanti opponeret, et regnum quod futurum erat suum, de manu femine tolleret ». Paulo post: « Filius imperatoris, quem in Italia relictum a patre, et quam ob causam relictum diximus, a Mathilde persuasus (quem enim astuta fœminea non subvertat, aut decipiat?) junctis inimicis patris, (legendum junctus) coronam sibi imposuit ». Illius defectionis causam iste encomiastes tacet, sed eam Dodechinus et Helmoldus, scriptores natione Germani, iis temporibus fere proximi, prodiderunt. Henricus, cum acerbum in *Adelaidem* conjugem, *Praxedem* etiam ab auctoribus cœtaneis appellatam, odium concepisset, et ad cætera illata probra Nicolaitarum more multis eam stuprandam prostravisset, idem Conrado filio ut faceret imperavit; eumque se tanto scelere obstringere recusantem filium suum esse negavit. Conradus itaque patri suo rebellans ad Urbanum papam venit et Mediolani coronatus est, « annuente », inquit Ber-

tholdus, « Welfone duce Italiæ, et Mathilda ejus charissima conjuge ». Ab hoc tempore Catholicorum arma in Italia prævaluere; cumque *Welfo Senior* Bajoariæ dux in Italiam descendisset, copiasque suas cum Mathildis et aliorum fœderatorum copiis junxisset, Henricum imp. ad magnas angustias redegit. « Equiori, ut videbatur », inquit Malmesburiensis lib. 3 de Reg. « cause affluit militia Mathildis marciæ (id est, marchionissæ; his enim temporibus voces marchionis, comitis et ducis ad idem significandum usurpabantur) quæ oblita sexus, nec dispar antiquis Amazonibus, ferrata virorum agmina in bellum agebat femina; ejus posteriori tempore sultraggio Urbanus thronum adeptus Apostolicum, securum per undecim annos actitavit olium ». Urbanum autem in Urbem receptum esse, docet Baronius ex Bertholdo in Chron.

3. *Ivo scribit ad Urbanum II pro Willelmo electo Parisiensi episc.* — Ad num. 7. Epistola Ivonis xxvi, novo ordine XLIII, ad Urbanum II papam scripta, et a Baronio recitata, in qua mentio de electione episcopi Parisiensis, *Willelmi* nempe, ante annum MXXVI scripta non fuit. *Gotfridus* enim seu Gaufridus, ejus decessor, anno tantum millesimo nonagesimo quinto e vivis excessit, idque *kalendis Maii*, ut ostendit Carolus du Bois, lib. 11 Hist. Ecclesiæ Parisiensis cap. 3 et seq. In Ecclesia Carnotensi sub Ivone episcopo innutritus fuerat, qui ubi accepit se episcopum electum, cathedram recusare instituit, eamque ob rem ab Ivone Carnotensi consilium petiit. Is ne quid temere consulcret, misit eum Lutetiam cum quibusdam suæ Ecclesiæ canonicis, « qui diligenter inquirerent, utrum in eum vota omnia concurrerent, utrum hæc electio mediante pecunia, vel aliqua esset a rege (nempe Philippo) extorta violentia », inquit Ivo in Epistola laudata; qui cum accepisset omnia ex Ecclesiæ legibus peracta esse, scripsit ad Urbanum II qui tum in Gallia versabatur, et præclara de Willelmo memoravit. Carolus du Bois cap. 4, Guillelmi Chartam profert, in cujus fine legitur: « Actum Parisiis in Capitulo Sanctæ Mariæ, anno ab Incarnat. Domini MXXVII, Willelmi vero anno primo, Indictione quinta », ubi anni episcopatus Guillelmi ab

ejus ordinatione anno anteriori peracta numerantur. Refertur ibidem alia Charta, data « anno ab Incarnat. Domini MXXVIII, regnante Philippo rege XXXVIII, Willelmo episcopo anno III, Indict. VI, Epact. XV, concurrente IV », ubi anni ab ejus electione deducuntur.

4. *Concilium Stampense.* — Ad num. 8 et seq. *Stampis*, quod oppidum est Parisios inter et Aurelianos positum, *Richerius* Senonensis archiep. Concilium celebravit, in quo *Ivo* Carnotensis episcopi ordinationem ad examen revocavit, conatusque est *Gaufredum* depositum contra decretum Urbani II in statum pristinum restituere; sed ut de semelipso inquit Ivo in Epist. XII: « Sedem Apostolicam appellavi; et decretis Apostolicis, quamvis ea nominis in futurum timent, a sua presumptione revocavi ». Verum cum Ivo ante diem XXIV mensis Novembris anni MXC, Capuæ ab Urbano II episcopus ordinatus fuerit, Concilium adversus illam ordinationem Stampis habitum, ad annum MXXI retrahendum, ut recte Cossartius tom. X Concil. pag. 717. Sed frustra illud Concilium fuit; Ivo enim episcopus Carnotensis remansit.

5. *S. Anselmus fit archiep. Cantuariæ.* — A num. 11 ad 14. Vitam *sancti Anselmi* archiepiscopi Cantuariensis scripsit Eadmerus, sive Edmerus monachus Cantuariensis, ejus in archiepiscopatu individuus comes, qui et pluribus de illo agit in Historia Novorum, quæ omnia ad diem XX mensis Aprilis in Actis SS. Bollandianis leguntur. Willelmus II Anglorum rex gravi languore correptus, de Cantuariensi Ecclesia jam per quadriennium Pastore orbata tandem cogitavit, eique Anselmum præposuit: « Rapitur ergo », inquit Eadmerus lib. 2 ejus Vitæ cap. 1, « et violenter in vicinam Ecclesiam cum hymnis et laudibus portatur, magis quam ducitur. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnat. millesimo nonagesimo tertio, pridie nonas Martii, prima Dominica Quadragesimæ ». Paulo post: « Tandem post longum temporis spatium, obedientia simul ac necessitate compulsus, consensit; et pridie nonas Decembris debito cum honore ab omnibus episcopis Angliæ, Cantuariæ consecratus est ». Natus erat *in Augusta civitate*, seu Augusta Prætoria in hodierno Pedemontio sita, idque circa annum MXXXIII, cum juxta Chronicon Beccense anno MLX monachum induerit, et in ejus Vita lib. 1, cap. 8, dicatur, eum Becci *anno ætatis suæ vicesimo septimo* monachum factum esse. Reliqua ex ejus Actis accurate conscriptis repetenda.

6. *Obitus Anselmi III archiep. Mediolanensis.* — Ad num. 14. Bertholdus in Chron. refert, *Anselmum III* Mediolanensem archiep. Ecclesiæ Romanæ addictissimum, « et qui nuper Conradum regem incoronavit », pie obiisse, « cui venerabilis Arnoldus de Porta Argentea (sive Orientali) in episcopatu successit », inquit Bertholdus. *Obiit pridie non. Decembris* juxta Catalogos omnes, ex

quibus unus a Papebrocio tom. VII SS. mensis Maii publicatus. « E medio sublato potentissimo Ecclesiæ Mediolanensis invasore (nempe Tedaldo) erigere capit ea cœpit, excussoque e cervicibus jugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit antistitem, Anselmum ejus nominis III », ait idem Bertholdus. Quæ verba Papebrocius ibidem pag. 75, scribit videri intelligenda potius *de laudabili Anselmi progressu quam ingressu*. Verum virum doctissimum decepit Sigonius lib. 9 de Reg. Italiæ, quem anno MXXXV, num. 5. refellimus. Idem Sigonius *Arnoldum* Anselmi III successorem schismaticum facit, aitque, « quem Henricus, ut consueverat, per amulum et virgam investit », sed hac in re eum solide confutat Puricellus in Monumentis Ambrosianæ Basilicæ, et lib. 4 de sanctis Arialdi et Herlembaldo, quia, ut testatur Bertholdus laudatus, jam hoc tempore in annos viginti Mediolanenses fœdus adversus Henricum imper. pepigerant, et ita ab eo aversi erant, ut Anselmus III hoc anno *Conradum* adversus patrem rebellem coronavit, ut docet idem Bertholdus. Ad hæc Sigonius tradit, *Arnoldum* ab uno tantum Catholico episcopo consecratum esse, et eo nomine a legato Apostolicæ Sedis abdicatum. Hæc Sigonius ad an. MXXII, quo perperam Anselmi III mortem consignat, qui deinde ad annum MXXV, de Urbano II ad Concilium Claromontanum proficiscente verba faciens, ait: « Inde Mediolanum progressus (sc. Urbanus II), Arnulphum archiepiscopum e cœnobio evocavit, ac præsidere Ecclesiæ jussum insuper etiam pallio decoravit, atque ita Ecclesiam Mediolanensem Romanæ post tot annos restituit ».

7. *Ei succedit Arnoldus.* — Primum quidem, quod nempe Urbanus II pallium Arnolde concesserit, asseritur etiam ab auctore anonymo Vitæ Urbani II, et quidem cœvo, cujus exempla habere Baronius, ut ipsemet indicat anno MXXIX, num. 24, et Papebrocius, qui in Urbano II multa ex ea Vita in medium profert. At secundum, quod scilicet Mediolanensem Ecclesiam Romanæ restituerit, his verbis a Puricello lib. 4, cap. 79, confutantur: « Ea quippe », inquit, (nempe Ecclesia Mediolanensis) « semelipsam illi (videlicet Romanæ) restituerat anno Domini MXXXVII », quod eo certius, quo Mediolanenses jam fœdus cum Urbano II adversus Henricianos fecerant, ut mox dixi. Bertholdus, cujus verba recitat Baronius anno MXXV, num. 5, tradit, Saltzburgensem archiepiscopum, Pataviensem, et Constanliensem « Arnulphum Mediolanensem archiepiscopum, diu quidem electum, sed nondum consecratum, eodem tempore ex concessione domini papæ, Mediolani » consecrasset. Sed cum laudatus anonymus, qui Romæ scripsit, affirmet eum jam antea ab uno tantum Catholico episc. fuisse consecratum, quibusdam aliis episcopis schismaticis manum non imponentibus, ab eo non recedendum.